
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-75

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI MATERIALI DIVERSI CON SERVIZIO DI MAGAZZINO 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO, DELLE BIBLIOTECHE 
CENTRALI E DELL’UFFICIO POLITICHE GIOVANILI (EURO 3.475,04)

Adottata il 13/11/2018
Esecutiva dal 20/11/2018

13/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-75

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DI  MATERIALI  DIVERSI  CON SERVIZIO DI  MAGAZZINO 
PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  MUSEALE  CIVICO,  DELLE  BIBLIOTECHE 
CENTRALI E DELL’UFFICIO POLITICHE GIOVANILI (EURO 3.475,04)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso pro-
getti di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani 
dell’approccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che:

- per il mantenimento delle  corrette condizioni di funzionamento del sistema civico museale, delle 
biblioteche centrali, Berio e De Amicis, e dell’Ufficio Politiche Giovanili occorre procedere all’ac-
quisizione di materiale elettrico diverso, di specifico materiale ferramenta e di materiale edile di-
verso;

- il materiale di volta in volta occorrente non è facilmente determinabile in sede previsionale, poi-
ché gli edifici  e le depositerie museali  hanno diverse specificità negli  impianti  elettrici  e nelle 
strutture;

- gli interventi hanno molto spesso carattere di assoluta urgenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non risulta, peraltro, possibile destinare a magazzino, per i materiali occorrenti, alcun locale del 
sistema museale o delle biblioteche centrali;

- si rende quindi necessario usufruire, non soltanto di una fornitura puntuale e immediata, ma an-
che di un servizio di magazzino dei materiali, in sedi ottimali per la facile reperibilità;

Ritenuto di conseguenza opportuno affidare le prestazioni oggetto del presente provvedimento,  in 
conformità  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce-
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

Dato atto che:

-  tali prestazioni non sono in alcun modo reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione, ove le ditte effettuano questo tipo di forniture senza garantire il servizio di magazzi-
no, indispensabile per le ragioni meglio esplicitate in precedenza;

 - in ogni caso, le forniture ammontano, per singolo lotto, ad un importo inferiore alla soglia di 
€ 1.000,00;

- la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503 che i prodotti 
e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00 potranno essere acquistati senza ri-
correre al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Individuate quindi, a seguito di esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi 
dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, le seguenti ditte, ubicate in siti ottimali per l’approvvigionamento 
e disponibili ad effettuare la fornitura immediata e urgente dei materiali, oltre al servizio di ma-
gazzino:

- Comoli  Ferrari & C. S.p.A., Novara per il materiale elettrico;
- Pistone Girolamo, S.r.l., Genova per il materiale ferramenta;
- BISIO 1885 SRL, Genova per il materiale edile;

Dato inoltre atto che:

- il materiale indicato a preventivo dalle singole ditte è indicativo e potrà quindi essere anche ritirato 
in quantità diverse, con prezzo stabile già fissato;

- si procede ad affido diretto, per le motivazioni espresse in precedenza, ai sensi dell’art. 36 n.2 let-
tera a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare le seguenti forniture, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, che qui si in-
tendono integralmente riportate, in conformità ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, ai seguenti 
beneficiari: 

 COMOLI FERRARI & C. S.P.A. Novara (Benf. 17299) - Fornitura di materiale elettrico 
diverso come da offerta allegata e con servizio di magazzino per complessivi  € 1.157,73 
(Imponibile € 948,96 – IVA 22% € 208,77) CIG Z2D25BB3BB; 

 PISTONE GIROLAMO S.R.L., Genova (Benf. 28603) -  Fornitura di materiale ferramen-
ta diverso come da offerta allegata e con servizio di magazzino per complessivi € 1.158,24 
(Imponibile € 949,38 – IVA 22% € 208,86) CIG ZDD25BB320;

 BISIO 1885 Srl. Genova, (Benf. 55407) - Fornitura di materiale edile diverso come da of-
ferta allegata e con servizio di magazzino per complessivi € 1.159,07 (Imponibile € 950,06 
– IVA 22% € 209,01) – CIG ZF325BB427;

2) di dare atto che il materiale indicato a preventivo dalle singole ditte è indicativo e potrà quindi 
essere anche ritirato in quantità diverse, con prezzo stabile già fissato;

3) di dare inoltre atto che le acquisizioni oggetto del presente provvedimento sono ritenute congrue 
e in ambito commerciale;

4) di dare altresì atto che le prestazioni si intendono liquidabili nell’annualità 2018, quando saranno 
effettuate le forniture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma di € 3.475,04 IVA e oneri fiscali inclusi così ripartita:

 COMOLI  FERRARI & C. S.P.A., NOVARA € 1.157,73 al Capitolo  22021 Bilancio 
2018 “Acquisizione di beni diversi” C.d.C. 1500.6.27  “Musei, Monumenti,  Pinacoteche 
Comunali – Spese di funzionamento diverse – beni”-  P.d.C. U.1.03.01.02. 999 – “Altri beni 
e materiali di consumo n.a.c.” -  (IMP.2018.13294);

 PISTONE GIROLAMO S.R.L., GENOVA € 1.158,24 al Capitolo  22021 Bilancio 2018 
“Acquisizione di beni diversi” C.d.C. 1500.6.27  “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comu-
nali – Spese di funzionamento diverse – beni”-  P.d.C. U.1.03.01.02. 999 – “Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.” -   (IMP.2018.13295);

 BISIO 1885 Srl  € 1.159,07  al Capitolo 22021 Bilancio 2018 “Acquisizione di beni diver-
si” C.d.C. 1500.6.27  “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Spese di funzionamen-
to diverse – beni”-  P.d.C. U.1.03.01.02. 999 – “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” - 
(IMP.2018.13296);

6) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente , anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda la prestazione ogget-
to del presente provvedimento, né forniture  di servizi soddisfacenti, né risulta necessario il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 
208 del 28.12.2015, art. 1 c. 502 e c. 503;

8) di dare infine atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e che la spesa di cui al 

presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art 6 della legge 122/2010; 
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-75
AD OGGETTO:

ACQUISIZIONE DI MATERIALI DIVERSI CON SERVIZIO DI MAGAZZINO PER IL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE CIVICO, DELLE BIBLIOTECHE CENTRALI 
E DELL’UFFICIO POLITICHE GIOVANILI (EURO 3.475,04).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










